retraitement des comptes 2019. L’impact au 30 novembre 2019 s’élève
à - 0,9 million d’euros sur les capitaux propres. L’impact sur le résultat
net, part du groupe de l’exercice clos le 30 novembre 2019 s’élève à
1,6 million d’euros.

Changement de présentation

Suite à une analyse sur les impôts qui répondent à la définition d’un
impôt calculé sur un résultat taxable au sens de la norme IAS 12 « Impôt
sur les résultats », le groupe présente désormais la CVAE (cotisation sur
la valeur ajoutée des entreprises) sur la ligne « Impôts sur les résultats »
au lieu des charges opérationnelles dans le poste « Impôts et taxes ».
Ce changement de présentation a été analysé comme un changement
de méthode et les états financiers des périodes précédentes ont été
modifiés afin de présenter des données comparables. Les comptes
retraités de mai 2019 intègrent ce reclassement de présentation à
hauteur de 2,0 millions d’euros.

Indicateurs impactés par l’adaptation des explications publiées par l’IFRS Committee
sur la norme IAS 23 et sur le changement de présentation dans les comptes de la CVAE

(en milliers d’euros)
31 mai 2019
Proforma (*)

Impact
capitalisation

Impact
CVAE

31 mai 2019
Publié

RÉSULTAT

Coût des ventes - 563 072 5 048 - 568 120

Marge brute 140 679 5 048 0 135 631

Charges administratives - 30 000 0 2 050 - 32 050

Résultat opérationnel 69 783 5 048 2 050 62 685

Charges financières - 7 047 - 3 846 - 3 200

Coût de l’endettement financier net - 6 456 - 3 846 0 - 2 609

Résultat des entreprises intégrées avant impôt 63 327 1 202 2 050 60 075

Impôt sur les résultats - 17 580 - 404 - 2 050 - 15 126

Résultat net des entreprises intégrées 45 747 798 0 44 949

Quote-part dans les résultats des entreprises associées
et co-entreprises 1 674 - 5 1 679

Résultat net de l’ensemble consolidé 47 421 793 0 46 628

Résultat des participations ne donnant pas le contrôle 8 157 28 8 129

Résultat net, part du groupe 39 264 765 0 38 500

(* ) Retraitement tenant compte du changement d’interprétation de la norme IAS 23 sur la capitalisation des frais financiers et d’un reclassement de la charge de CVAE au poste Impôt sur
les résultats

KAUFMAN & BROAD   Rapport f inancier semestr iel  2020 33

ÉTATS FINANCIERS3 NOTES ANNEXES AUX ÉTATS FINANCIERS

(en milliers d’euros)
30 novembre 2019

Proforma (*)
Impact

capitalisation
Impact

CVAE
30 novembre 2019

Publié

ACTIF

Entreprises associés et co-entreprises 5 929 - 158 0 6 087

Actifs non courants 177 533 - 158 0 177 691

Stocks programmes en cours 400 525 - 1 345 0 401 870

Actifs courants 1 388 921 - 1 345 0 1 390 266

TOTAL ACTIF 1 566 454 - 1 503 0 1 567 957

PASSIF

Capitaux propres part du groupe 282 160 - 735 0 282 894

Participations ne donnant pas le contrôle 10 953 - 187 0 11 140

Capitaux propres 293 112 - 922 0 294 034

Impôts différés 50 346 - 582 0 50 928

Passifs non courants 236 952 - 582 0 237 534

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIF 1 566 454 - 1 504 0 1 567 957

(* ) Retraitement tenant compte du changement d’interprétation de la norme IAS 23 sur la capitalisation des frais financiers et d’un reclassement de la charge de CVAE au poste Impôt sur
les résultats

Note 1.1.2. Utilisation d’estimations et d’hypothèses

Pour établir les comptes du groupe, la Direction de Kaufman & Broad
procède à des estimations et fait des hypothèses pour des éléments
inclus dans les états financiers qui ne peuvent être précisément évalués.

Ces estimations et ces hypothèses sont établies à partir de l’expérience
passée, de l’anticipation de l’évolution des marchés dans lesquels